ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADA NO DIA
DEZOITO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e vinte e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência em exercício do Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira, do Primeiro Secretário em exercício o Vereador Carlos Alberto
Portella Fontes e da Segunda Secretária ‘ad-hoc’, a Vereadora Esther Galina Silva Branco
de Moraes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente em exercício solicitou a
chamada nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Arnaldo da Silva Alves,
Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido
Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Isac Garcia Sorrillo,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Estiveram ausentes os vereadores:
Antônio Carlos Ribeiro, Felipe Eduardo Gomes Corá e Joel Cardoso. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  TRIBUNA LIVRE: Neste momento,
encontra-se no plenário da Câmara Municipal, a Secretária de Saúde Municipal, a Sr.ª.
Lucimeire Rocha, que a convite do vereador José Luis Fornasari e demais vereadores, onde
a Secretária fará uso da palavra para esclarecer possíveis dúvidas sobre diferentes
contratos dessa pasta com empresas terceirizadas para atendimento nos prontos-socorros
municipais, além da atual situação do atendimento na Saúde no Município. Neste momento,
às dezesseis horas e trinta e um minutos a sessão foi suspensa e reaberta às dezesseis
horas e trinta e sete minutos, onde o Senhor Presidente em exercício solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Arnaldo da Silva Alves, Carlos
Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti,
Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Isac Garcia Sorrillo, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Estiveram ausentes os vereadores: Antônio Carlos
Ribeiro, Felipe Eduardo Gomes Corá e Joel Cardoso. Em seguida abriu a palavra aos
senhores vereadores, onde fizeram seus questionamentos, sendo os mesmos respondidos
pela Secretária Municipal de Saúde. Logo após, às dezesseis horas e cinquenta e oito
minutos, o Presidente em exercício abriu espaço para os pedidos de inclusões, tendo o
mesmo solicitado a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 02/2022; o Vereador Carlos
Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão da Moção de Aplauso nº 29/2022 e o destaque
do requerimento nº 03/2022, com votação nominal; o Vereador Julio Cesar Santos Silva
solicitou o adiamento por tempo regimental do Projeto de Resolução nº 05/2021; o Vereador
Oswaldo Bachin Filho solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Antonio
Bacchin, e o vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão das Moções de Apelo nº 02, 03, 04 e
05/2022, o que foram aprovadas por todos os vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata
da 46ª (quadragésima sexta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

2

assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
05/2021-  “Acrescenta o inciso XV e
o parágrafo 15 ao artigo 21 do
Regimento Interno da Câmara
Municipal, criando a Comissão
Permanente de Igualdade Racial e
Enfrentamento ao Racismo.”
Autoria: Ver. Joel Cardoso e Ver.
Julio Cesar Santos Silva

ADIADO
Por tempo regimental,

a pedido do autor.

2) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 02/2022 -
“Dispõe sobre reajuste no Cartão
Auxílio Alimentação do
funcionalismo público municipal da
administração direta e indireta,
dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)

ausências dos
vereadores: Antônio

Carlos Ribeiro, Felipe
Eduardo Gomes Corá

e Joel Cardoso.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 572/2021 – “Manifesta aplauso ao DANILO LANCHES,
pelos seus 07 anos.” Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco
de Moraes.

APROVADA

2) Nº 573/2021 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto à
substituição de poste de madeira por poste de concreto na
Rua Iugoslávia, defronte ao número 30 no bairro Jardim
Europa, no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

3) Nº 574/2021 – “Manifesta aplauso a DROGARIA TOTAL,
seus colaboradores e consumidores pela iniciativa de
arrecadar/doar absorventes e itens de higiene pessoal
destinados às mulheres em situação de vulnerabilidade e
UBS’S do nosso município.” Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADA

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

3

4) Nº 575/2021 – “Manifesta aplauso a GUARDA MUNICIPAL,
a subinspetora Erika Fernanda Traldi Lauer e toda a
Corporação pela iniciativa de arrecadar/doar absorventes e
itens de higiene pessoal destinados às mulheres em situação
de vulnerabilidade e UBS’S do nosso município.” Autoria:
Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

5) Nº 576/2021 – “Manifesta aplauso a XODÓ COSMÉTICOS,
seus colaboradores e consumidores pela iniciativa de
arrecadar/doar absorventes e itens de higiene pessoal
destinados às mulheres em situação de vulnerabilidade e
UBS’S do nosso município.” Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADA

6) Nº 577/2021 – “Manifesta aplauso a ÓTICA LUMINA, seus
colaboradores e consumidores pela iniciativa de
arrecadar/doar absorventes e itens de higiene pessoal,
destinados às mulheres em situação de vulnerabilidade e
UBS’S do nosso município.” Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADA

7) Nº 578/2021 – “Manifesta aplauso a CRIS BACCHIN,
equipe e clientes pela iniciativa de arrecadar/doar absorventes
e itens de higiene pessoal destinados às mulheres em
situação de vulnerabilidade e UBS’S do nosso município.”
Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

8) Nº 579/2021 – “Manifesta aplauso a MADALENA
cabeleireira e clientes pela iniciativa de arrecadar/doar
absorventes e itens de higiene pessoal destinados às
mulheres em situação de vulnerabilidade e UBS’S do nosso
município.” Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

9) Nº 580/2021 – “Manifesta aplauso ao CENTRO DE
ODONTOLOGIA INTEGRADA e pacientes, pela iniciativa de
arrecadar/doar absorventes e itens de higiene pessoal
destinados às mulheres em situação de vulnerabilidade e
UBS’S do nosso município.” Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADA

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

4

10) Nº 581/2021 – “Manifesta apelo a Fundação para o
Desenvolvimento da Educação - FDE, vinculada à Secretaria
da Educação do Estado de São Paulo, para a construção de
um muro em torno da ‘Escola Estadual Professor José
Domingues Rodrigues’, localizada na Rua do Rayon 451, no
bairro Jardim Esmeralda, Santa Bárbara d’Oeste/SP.” Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

11) Nº 02/2022 – “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia Militar
para que haja maior patrulhamento nas proximidades da Rua
Dom Pedro, no Parque Olaria neste município.” Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADA

12) Nº 03/2022 – “Moção de Apelo ao Governador do Estado
de São Paulo, Exmo Sr. João Agripino da Costa Doria Júnior e
ao Secretário de Estado da Habitação, Exmo Sr. Flávio Amary,
referente a inclusão dos Guardas Civis Municipais no
Programa Parceria com Municípios para critérios de inscrição
e seleção para moradias populares junto a CDHU.” Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

13) Nº 04/2022 – “Manifesta apelo a Sertran, quanto à
inclusão no itinerário de linhas para o bairro Aranha Oliveira,
neste município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

14) Nº 05/2022 – “Manifesta apelo ao Superintendente do
DER (Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Edson
Caram, o início dos reparos da ponte na altura do KM 139 da
SP 304, no município de Santa Bárbara d´Oeste – SP.”
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

15) Nº 29/2022 – “Manifesta aplauso a José Ricardo Toledo
conhecido carinhosamente como Tibibica, pelo trabalho
voluntário realizado na cidade de Itamaraju no estado da
Bahia.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

Neste momento, às dezessete horas e trinta e nove minutos a Sessão foi Suspensa, a
pedido do Primeiro Secretário em exercício, para análise do requerimento nº 03/2022; e
reaberta às dezessete horas e cinquenta e três minutos.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 03/2022 – “Requer que seja convidada a Chefe de

APROVADO, com 13
(treze) votos

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

5

Convênios e Contratos Assistenciais Vera Lúcia Santos
Machado para prestar esclarecimentos sobre os contratos de
terceirização dos serviços de consultas médicas nos Prontos
de Socorros de nosso município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda e
outros.

favoráveis e 05 (cinco)
ausências dos

vereadores: Antônio
Carlos Ribeiro, Felipe
Eduardo Gomes Corá,

Joel Cardoso, José
Luis Fornasari e Júlio
César Santos da Silva

2) Nº 976/2021 – “Requer informações acerca da balança no
aterro municipal sanitário de nosso município (fotos em
anexo).” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

3) Nº 977/2021 – “Requer informações acerca da pesagem do
lixo no Aterro Sanitário, neste município.” Autoria: Ver. Nilson
Araújo da Silva. APROVADO

4) Nº 978/2021 – “Requer informações acerca de
agendamento para reunião com o Secretário de Segurança de
nosso município com a munícipe Débora Bernardo da Silva,
referente ao protocolo 2021-13273-500 de 13/04/2021”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 01/2022 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre o motivo que a prefeitura está indeferindo
pedido de inclusão de construção em imóveis concluídos pela
população no bairro Manacás.” Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro.

APROVADO

6) Nº 02/2022 – “Requer informações acerca de atendimento
psicológico para pessoas com autismo em nosso município.”
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 04/2022 – “Requerem criação de COMISSÃO
ESPECIAL DE INQUÉRITO, para apurar o caos da saúde
publica no atendimento dos Prontos-Socorros Afonso Ramos e
Edson Mano.” Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá e
outros.

PREJUDICADO

8) Nº 05/2021 – “Requer informações acerca da vigência do
Concurso 003/2019 para Guarda Civil Municipal em nosso
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 06/2022 – “Requer informações acerca das ações da
área da saúde em relação ao aumento dos casos gripais/covid APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

6

e contratação de médicos em nosso município.” Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

10) Nº 07/2022 – “Requer informações acerca de atendimento
com médico psiquiatra na rede municipal de saúde de nosso
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 08/2021 – “Requer informações acerca da elaboração
de um projeto de anistia, para a regularização de construções
civis em nosso Município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 09/2021 – “Requer informações acerca das obras
paradas de canalização da rede de esgoto localizada na Rua
Suíça esquina com a Rua Letônia no bairro Jardim Europa IV.”
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

13) Nº 10/2022 – “Requer informações acerca do tempo de
espera e quantas pessoas estão na fila para realizar a
Ressonância Magnética, neste município.” Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

14) Nº 11/2022 – “Requer informações acerca da falta dos
medicamentos Benzetacil e Tamiflu, neste município.”
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

15) Nº 12/2022 – “Requer informações acerca da falta de
Endocrinologista, Metabologista e Pediatria, neste município.”
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

16) Nº 13/2022 - “Requer informações acerca da construção
da nova UBS e a nova regional do Jardim Europa.” Autoria:
Ver. Reinaldo Casimiro.

APROVADO

17) Nº 14/2022 – “Requer informações acerca da construção
de uma nova UBS – Unidade Básica de Saúde no bairro
Jardim Vista Alegre.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

18) Nº 15/2022 - “Requer informações acerca das férias do
prefeito, em período de Caos na Saúde do município”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

19) Nº 16/2022 – “Requer informações acerca sobre o
programa Auxílio Brasil para substituir o Bolsa Família no
município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel

APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

7

Miranda.

20) Nº 17/2022 – “Requer informações acerca sobre constante
falta de água no Bairro Conjunto Habitacional Roberto
Romano”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

21) Nº 18/2022 – “Requer informações acerca sobre constante
falta de água no Bairro Parque Olaria”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

22) Nº 19/2022 – “Requer informações acerca do estado de
conservação das ambulâncias do serviço 192 do município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

23) Nº 20/2022 – “Requer informações sobre área pública
situada na Rua Indaiatuba esquina com a Rua Domingos
Justo, no Bairro Jardim Turmalina”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADO

24) Nº 21/2022 – “Requer informações sobre a rescisão
contratual  com a empresa Vannini&Delatim Serviços Médicos
E Nutricionais LTDA que atuava  nos prontos-socorros Dr.
Afonso Ramos e Dr. Edson Mano, neste município”. Autoria:
Vers. Celso Ávila e Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADO

25) Nº 22/2022 – “Requer informações acerca do
recapeamento das ruas do bairro Nova Conquista”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

26) Nº 23/2022 – “Requer informações acerca de médicos
pediatras em todas as UBS (Unidade Básica de Saúde) do
nosso Município”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

27) Nº 24/2022 – “Requer informações sobre os trabalhos da
Defesa Civil no período de chuvas, entre os meses de
dezembro a janeiro. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

28) Nº 25/2022 – “Requer informações da Administração
Municipal principalmente da Secretaria de Saúde com relação
aos Médicos e atendimentos prestados nos prontos socorros,
no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Vers.
Valdenor de Jesus G. Fonseca e Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno.

APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

8

29) Nº 26/2022 – “Requer informações acerca dos técnicos
em imobilização ortopédica, em nosso município. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

30) Nº 27/2022 – “Requer informações sobre as reclamações
e denúncias, recebidas por munícipes, referente às más
condições do transporte social de saúde.” Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrilo e outros.

APROVADO

31) Nº 28/2022 – “Requer informações acerca do
complemento salarial aos servidores municipais de nossa
cidade.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

32) Nº 32/2022 – “Requer informações sobre a empresa
Órbita Multiworks Serviços prestadora de serviços gerais no
PS Edson Mano, neste município.” Autoria: Vers. Celso Ávila
e Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADO

33) Nº 33/2022 – “Requer informações acerca do
cadastramento de munícipes para a isenção de IPTU em
nosso município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 17h55 às 18h06

Carlos Alberto Portella Fontes 18h06 às 18h17
Eliel Miranda 18h17 às 18h29

Nilson Araújo da Silva 18h29 às 18h40
Arnaldo da Silva Alves 18h40 às 18h51

Celso Luís de Ávila Bueno 18h51 às 19h00
Isac Garcia Sorrillo 19h01 às 19h12

Júlio César S. da Silva Celso Luís de Ávila Bueno 19h12 às 19h22
Reinaldo Casimiro 19h22 às 19h32

Esther G. Silva B. de Moraes 19h32 às 19h39
Valdenor de Jesus G. Fonseca 19h39 às 19h50

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas e cinquenta minutos. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima Camargo
Pedroso), assistente legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO ANTONIO CARLOS RIBEIRO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 18 de janeiro de 2022

9

-Presidente- -Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-